中国环境科学学会

[image: image1.jpg]

中环学办[2014]431号
关于开展场地环境评价专业技术培训的通知

各有关单位:

    为贯彻落实党中央、国务院有关精神，推进我国土壤及地下水污染防治修复工作，根据人力资源与社会保障部《关于印发专业技术人才知识更新工程实施方案的通知》，我会与有关单位合作开展场地环境评价专业技术培训工作，推动本领域专业技术人才队伍建设，以适应生态文明建设与环保事业发展需要。现将有关事项通知如下：

一、培训性质

场地环境评价专业技术培训，是中国环境科学学会按照中国科协关于全国学会有序承接政府职能转移、开展专业技术人员水平评价和培训的要求，依据国家有关政策标准，与有关单位联合开展的专业技术培训，属于人力资源和社会保障部“国家专业技术人才知识更新工程”岗位培训项目。

二、培训对象

1、场地监测、评价、咨询、设计单位的管理及技术人员，场地污染防治及修复工程技术单位的管理及技术人员；

2、环保、国土资源、农业、林业、土地管理、市政管理等部门相关人员；

3、污染场地业主单位、土地地产开发公司、工矿企业、工程咨询机构、环境监测单位、监理单位、土地调查评估机构等相关人员；

4、环境科研院所、大专院校环境院系的相关科研和技术人员；

5、场地修复项目及土地开发项目有关的金融投资人员；

6、希望将来从事场地环境评价及场地环境修复相关职业的高等院校在校学生。

三、参加条件

1、环境保护类、资源勘查类、地质工程类、土建类、水利与水环境类等相关专业大专学历，从事本领域相关工作满三年；或取得其他专业大专学历，从事本领域相关工作满四年。

2、环境科学与工程、地质学、土壤学、土木工程、水利工程、地质资源与地质工程等相关专业获学士学位，从事相关工作满一年；或取得其他专业学士学位，从事本领域相关工作满三年。

3、环境科学与工程、地质学、土壤学、土木工程、水利工程、地质资源与地质工程等相关专业的研究生（硕士、博士）学位获得者或在读研究生。

四、培训内容及方式

1、培训内容包括场地环境调查及污染调查资料收集分析，采样布点原则、方法和分析，场地环境检测项目，评估、修复理论和技术，场地环境调查程序及方法，污染场地风险控制和管理，案例分析等（详见培训大纲）。培训采取面授、远程、自修相结合的形式，总学时50课时。在学期间学员应根据培训教材自学并参加实践考核,实践考核成绩占总成绩的30%，统一考试成绩占总成绩70%。

2、中国环境科学学会组织本领域权威专家编制培训教学大纲及教材，认证培训机构和师资，监督培训教学质量。中国环境科学学会下属的北京日川东方教育咨询有限公司负责招生和培训组织工作。

3、培训师资来自环保部直属科研技术单位、中科院、清华大学、中国地质大学及研究设计院等长期从事土壤污染防治评价研究、风险评估、工程修复的知名专家，以及本领域监测评价、咨询设计单位、环境修复工程单位富有经验的高级工程师。

五、考核及证书

1、参加本培训并通过考核者，由中国环境科学学会颁发《场地环境评价专业技术培训证书》，并可获得人力资源和社会保障部“国家专业技术人才知识更新工程”《场地环境修复与评价岗位培训证书》（以下简称证书）。

2、取得证书的人员，具备从事场地环境评价及污染防治工作的基本知识技能。根据《专业技术人才知识更新工程培训证书管理办法》规定，证书可作为专业技术人员岗位聘任（聘用）、能力评价、工作考核、继续教育学时等的重要依据。证书可通过国家继续教育公共服务平台和中国环境科学学会官网、全国场地环境评价与修复专业技术培训考试网等进行查询。

3、取得证书的学员应积极参加继续教育学习，可优惠参加本会组织的知识更新培训。

    六、培训考试费

培训费和考试费3800元/人（含培训费、考试费、教材及资料费，在校生可8折优惠）。交通食宿费用自理。由北京日川东方教育咨询有限公司负责组织培训并代收培训考试费，并开具培训发票。

参加本培训的学员如报名参加“场地环境修复专业技术培训”，培训费可予6折优惠，考核合格者可取得《场地环境修复专业技术培训证书》。

七、继续教育与服务

参加本培训的学员将自动成为中国环境科学学会会员。我会将在网站建设专业培训交流平台，为学员提供远程教育新技术课程，最新政策标准解读，专家在线答疑咨询等服务，并建立学员专家交流群等。
八、报名及联系方式

（一）报名手续

1、请于培训开班前至少提前一周将报名表电邮或传真至培训机构进行报考资格审核。

2、报到时需交近期免冠彩色证件照2寸1张、1寸1张，身份证(正反面)复印件2份，学历证书、职称证书、相关资质证书复印件2份。

（二）培训时间、地点

2015年3月27日 - 30日      广州、南京

后续培训班信息请见有关通知和招生简章。

（三）报名方式

联 系 人: 李明涌   徐晓燕

报名电话: 010-52885898       18710013088

传    真：010-53799183       报名邮箱：lmy@cioiot.com

[image: image2.png]

备    注： 报名资格确认后，我们将以电子邮件方式或传真方式发送《学员报到通知》。

（四）咨询监督
咨询请联系培训项目办公室：

联 系 人：王叶   刘焕

咨询电话：010-68430627         传真：010-68430629

中国环境科学学会

联 系 人：刘永杰                电话：010-82211021

官方网址：www.chinacses.org    www.cexom.com
    附件：1.场地环境评价专业技术培训大纲
          2.场地环境修复专业技术培训报名表

中国环境科学学会

                          2014年12月25日

中国环境科学学会                               2014年12月25日印发

附件一

场地环境评价专业技术培训大纲

一、场地环境调查与评价

1、学习目的与要求

通过学习，了解和掌握场地环境特征、场地环境调查程序和调查方法，以及场地环境评价方法。

2、考核知识点与考核目标

1）了解场地环境特征；

2）熟悉场地环境调查程序和调查方法；

    3）掌握场地环境评价方法的内容。
二、场地环境修复技术

1、学习目的与要求

通过学习，了解和掌握场地修复技术的概念和方法，了解和掌握各类污染场地的修复技术及装备，熟悉场地修复技术方案及可行性报告的编制原则及方法，掌握工程造价预算编制方法。

2、考核知识点与考核目标

    1）掌握场地修复技术概述与方法筛选

    2）了解及掌握土壤重金属污染修复技术及装备

    3）了解及掌握有机污染场地土壤原位修复技术

    4）了解及掌握有机污染场地土壤异位修复技术及装备

    5）熟悉非金属矿山场地环境恢复与治理

    6）熟悉金属矿山场地环境恢复与治理

    7）熟悉能源矿山场地环境恢复与治理

    8）了解及掌握地下水修复技术及装备

    9）熟悉场地修复技术方案、可行性报告以及工程造价预算的编制原则与编制方法

修复工程实施

1、学习目的与要求

通过学习，了解和掌握场地环境修复工程的施工组织设计、过程监测与竣工报告编写。

2、考核知识点与考核目标

    1）了解及掌握场地环境修复工程的施工组织设计；

    2）熟悉场地环境修复工程的过程监测；

    3）熟悉场地环境修复工程的竣工报告编写

四、场地环境修复工程监理、验收与管理

1、学习目的与要求

通过学习，了解和掌握场地环境修复工程监理职责、工作内容与考核指标，掌握修复工程的验收程序、验收监测与验收报告的编制。

2、考核知识点与考核目标

    1）了解和掌握场地环境修复工程的监理职责

    2）掌握场地环境修复工程监理的工作内容与考核指标

3）掌握场地环境修复工程的验收程序、验收监测与验收报告的编制

五、场地修复现场考察

1、学习目的与要求

通过学习，了解和掌握场地环境现场考察的内容、程序及方法。

2、考核知识点与考核目标

    1）了解场地环境现场考察的重要性

    2）掌握场地环境现场考察的内容、程序和方法

注：考试卷面成绩占总成绩的70%，自学及实践课程成绩占总成绩的30%。

附件二

场地环境评价专业技术培训考试报名表

填表日期：

	姓    名

	性别

	年　　龄

	相片（2寸照）

	籍    贯

	民族

	政治面貌

	学    历

	职称

	现任职务

	身份证号

	办公电话

	单位名称

	移动电话

	通讯地址

	邮    箱

	教育及培训历程

	学习时间
	毕业院校
	所学专业
	获颁学历（学位）

	任  职  简  历

	工作时间
	工作单位
	工作地点
	岗位职务

	备    注
	提供下列附件材料：

1、二寸蓝底彩色照片1张，一寸蓝底照片1张（背面铅笔签名）

2、身份证复印件2份

3、学历证复印件2份

请申报人逐项正楷字填写后传真或邮件至培训部，此表复制有效。

联 系 人: 李明涌   徐晓燕

报名电话: 010-52885898   18710013088

传    真：010-53799183   报名邮箱：lmy@cioiot.com
PAGE
报名老师：李明涌  18710013088  010-52885898                        第 3 页 共 4 页